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Sammanfattning 
Studiens syfte bygger på en vilja att undersöka vilken typ av övningsböcker med 
inriktning på dubbelgrepp som ger mig motivation och god progression. För en framtida 
fiolpedagog är det viktigt att ha goda kunskaper i tekniken och hur den kan introduceras 
för att kunna hjälpa sina elever. Studien är en självstudie och sker genom utforskandet av 
olika övningar från tre övningsböcker inom den västerländska konstmusik-traditionen. 
Övningsböckerna används vid fem tillfällen var där den egna övningen observeras och 
dokumenteras genom loggboksanteckningar, videodokumentation och en 
självvärderingsskala. Resultatet visar att en specifik övningsbok inte är helt avgörande för 
framgången med dubbelgreppsteknik. Det framkommer också att lärarens roll är av stor 
vikt för den egna övningen om det så sker genom instruktioner i övningsmaterialet eller 
genom fysisk lektion. De övningsperioder som genomfördes utan goda instruktioner har 
negativ inverkan i form av minskad motivation. Övningsböcker kan vara en bra hjälp om 
bokens upplägg är i samklang med violinisten, men den verkligt motiverande och 
influerande rollen har läraren.  

 

 

Nyckelord: Dubbelgrepp, double-stops, motivation, övning, violinmetodik, Carl Flesch, 
Josephine Trott, Katharine Kemp Stillings.  
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1 Inledning  
Fiolen var för mig fram till slutet av gymnasiet ett fritidsintresse, det var trevligt men lade 
aldrig så mycket tid på det. För att fokusera uteslutande på fiolen sökte jag folkhögskola och 
blev antagen. Under den tiden introducerades jag på riktigt för olika speltekniker och 
musikteoretiska begrepp så som tersskalor, oktavskalor och andra typer av 
dubbelgreppsskalor. Ordet ”dubbelgrepp” hade inte nått min vokabulär förrän under 
gymnasieåren. Vetskapen om att violinister ibland spelade på två strängar samtidigt fanns, 
och jag hade spelat ett par storslagna ackord som slutkläm på några stycken. Under 
folkhögskolestudierna skulle jag plötsligt ta mig an inte bara vanlig skala i tre oktaver utan 
också spela två toner samtidigt med rätt intonation.  
 
Den del av skalövandet som jag än idag finner mest krävande är dubbelgreppsskalorna, alltså 
att exempelvis spela terser, kvinter, sexter och oktaver i ett skalsystem. För mig är 
dubbelgrepp ett stort svårt berg som måste bestigas. Under tiden här på Kungliga 
Musikhögskolan och mina år på folkhögskola har jag fått rekommendationer att använda mig 
av flera olika böcker för att öva dubbelgrepp. Det finns många skolor att välja ifrån men för 
mig har det också varit överväldigande och svårt att veta var jag ska börja någonstans. Det har 
alltid funnits en närvarande känsla av att leta efter upplägget som passar mig men inte riktigt 
funnit en skola att luta mig mot. Det skiljer sig också på om, och hur, böckerna lägger upp 
förarbetet inför dubbelgreppsövningarna. 
 
I min framtida yrkesroll som fiolpedagog är dubbelgrepp ett viktigt moment. Jag vill känna 
mig trygg i att lära ut och förebilda med gott exempel för mina elever. Dubbelgrepp ökar 
bredden av möjlig repertoar men är också viktigt i auditionsituationer då skalor med 
dubbelgrepp är standard. Intonation och gehör förbättras men också spelteknik i form av 
strängväxlingar, klang och smidiga separerade rörelser i vänsterhanden.  Även i skolan sätts 
det mål i olika tekniska kunskaper. Ämnesplanens centrala innehåll i gymnasiekursen 
Instrument eller sång 2 visar att eleven ska nå målet ”fördjupad instrumental spelteknik” 
(Skolverket, 2011). Studien utgår från västerländsk konstmusik-tradition.  

1.1 Bakgrund 
I relation till att bli bättre på dubbelgrepteknik är det oundvikligt att inte lyfta motivation i 
övningsrummet. Nedan följer därför en beskrivning av olika pedagogers syn på motivation 
och övning. En essentiell del i att utveckla någon typ av teknik som violinist är ergonomin; 
den grundläggande kroppshållningen (Rolland & Mutschler, 1974). Därför följer en 
fördjupning om ergonomins väsentliga byggstenar och vad dubbelgrepp är och vad som gör 
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det till ett komplicerat moment. Slutligen kommer en text om de tre författarna till 
fiolskolorna studien utgår ifrån. 

1.2 Övning och motivation 
Robert Schenck är flöjtist och lärare i instrumentalmetodik. Hans bok Spelrum (2000) vänder 
sig till blivande musikpedagoger och även musiker. Schenk beskriver övning som den 
viktigaste stunden på dagen för eleven (och musikern) som utövar musik. Timmarna som 
läggs i övningsrummet bli en slags självundervisning. Finns det ingen lust eller 
självmotivation är chansen för god progression liten, det blir också jobbigare att avsätta tid för 
övning. Författaren menar också att kvaliteten i övningen alltid ska vara närvarande 
tillsammans med lust och ”självmotivation” (Schenck, 2000, s.167). Kvalitet i övningen är 
viktig för att skapa rätt kopplingar i nervbanorna för den utförda tekniken vilket kan kallas 
”snöstegsprincipen” (Schenck, 2000, s.172). Gör vi någonting helt nytt skapas nya nervbanor, 
även om det är någonting vi utför inkorrekt. Liknelsen finns att göra med att gå i nyfallen snö; 
en stig skapas oundvikligen. Önskan är att trampa ner en tydlig och bred stig kopplad till rätt 
utförda övningsmoment. Kvaliteten i övningen kommer genom att göra rätt direkt så att inte 
”fel stig” trampas upp.  
 
En av västvärldens mest hyllade violinister under 1900-talet, Yehudi Menuhin, menar att när 
ett barn bestämt sig för att börja spela fiol ska det finnas en viss förväntan på eleven från 
läraren och föräldrar så att en daglig övningsrutin etableras. Uthållighet måste också övas och 
därför bör violinisten vid varje övningstillfälle driva sig själv lite mer än vad man tror man 
kan för att komma åt sin fulla kapacitet (Menuhin, 1976). Likväl är det viktigt att anpassa sin 
övning individuellt, då vi alla är olika, efter vad violinisten själv känner är rimligt 
(Galamian,1962). Återkommande går det läsa hur avgörande det är att övningen sker 
medvetet och koncentrerat i kombination med ofta återkommande övningspass för en bra 
utveckling som violinist (Menuhin, 1976; Galamian, 1962; Flesch, 1924). Övning som sker då 
och då i långa pass ger inte lika mycket utdelning som när övning sker regelbundet (Menuhin, 
1976). I Storbritannien finns ett nivåsystem som baseras på åtta nivåer där varje nivå 
examineras för fortsatta studier. Systemet är skapat av The Associated Board of the Royal 
School of Music (ABRSM) och finns idag i 90 olika länder. Nivån hos en violinist är svår att 
bedöma exakt då det i Sverige inte finns ett bestämt nivåsystem vilket gör att bedömningen 
blir subjektiv. Därför används i denna studie mer generella nivåindelningar: nybörjare, 
medelnivå och avancerad nivå.  
 
Motivation kommer från ordet motiv, ursprungligen från latinets motivum som betyder orsaka 
rörelse (Svenska Akademiens Ordbok [SAOB], 1945). Genom motivation får vi någonting att 
hända, rörelse skapas. Det som motiverar oss brukar delas in i inre eller yttre motivation. 
Dewey, pedagog och filosof, förespråkade den inre motivationen och menade att djupare 
inlärning inte gick att nå genom yttre motivation. Inre motivation skapas genom ett eget 
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intresse och glädje för ämnet (Karlsson, 2002). För att ytterligare komplettera innebörden av 
motivation kombineras drivkraft och mål. Utfallet i en uppgift påverkar individens fortsatta 
inre motivation beroende på individens självkänsla. Stark självkänsla i situationer där mål inte 
uppnåtts kan sporra för ytterligare försök, gentemot en individ med svag självkänsla med 
samma utfall tar sig an mindre komplicerade uppgifter i fortsättningen (Jenner, 2004).  
 
Schenck (2000) skriver om lärarens roll i att hjälpa eleven att finna motivation. Läraren har 
kunskapen att visa olika tillvägagångsätt att ta sig an övning. Samtidigt måste eleven själv 
finna spelglädjen som leder till att övningen associeras med positiva tankar. Vygotskijs 
proximala utvecklingszon (Lindqvist, 1999) innebär att läraren stöttar eleven i moment som är 
precis utanför dennes kunskapszon. Med hjälp av pedagogen kliver eleven in i eget och 
självständigt kunnande. Eleven lär sig på detta sätt själv, men det sker med ett visst stöd från 
pedagogen. Karlsson (2002) beskriver ett symposium om motivation och kreativitet som ägde 
rum 1982. Två slutsatser av detta symposium är för det första att vikten av stöd från andra 
individer är betydande för elevens motivation och för det andra är valmöjlighet central för 
lyckad motivation och kreativitet. Som violinist är övningen som en fortsättning av lektionen 
med läraren, ansvaret i analys och övningsuppgifter överförs till eleven (Galamian, 1962). 

1.3 Ergonomi i fiolteknik och dubbelgrepp 
Den ungerska fiolpedagogen Kató Havas skriver i sin metodbok The twelve lesson course in a 
new approach to violin playing (2003b) att grunden för ett obehindrat fiolspel är en 
kroppshållning som är balanserad och neutral. Utan korrekt fiolhållning motarbetas 
vänsterarmen att arbeta obehindrat. Hindras vänsterarmens rörelse blir handleden stel. Således 
leder detta till fingrar som inte kan arbeta obehindrat över greppbrädan (Havas, 2003b). En 
ergonomiskt korrekt hållning är avgörande för om fiolen känns som ett hinder eller en del av 
en själv (Havas, 2003a; Menuhin, 1976). Fiolpedagogerna Rolland och Mutschler (1974) 
menar att rörelserna i fiolspelet kan läras ut under de första åren hos en elev, och beskriver i 
sin bok hur fioleleven hittar grundpositionen genom enklare rörelseövningar. Övningen 
”linbanan” (egen svensk översättning från ”The Shuttle”) hjälper vänsterarmen röra sig 
obehindrat fram och tillbaka mellan första och fjärde läget på fiolhalsen. ”Linbanan” blir på så 
sätt viktig för framtida lägesväxlingsmoment. Ett annat exempel är ”oktavleken”, eleven 
spelar oktaver med öppen sträng och tredje fingret12, vilket hjälper intonation och etablerar 
vänsterhandens position. Dessa övningar är exempel på hur grunden läggs hos nybörjarelever 
vilket sedan kommer att påverka deras framtida teknik. Havas (2003a) bryter ner violinistens 
ergonomi till minsta möjliga rörelse. Istället för att acceptera krämporna som uppstår i 
samband med utövandet av instrumentet bör violinisten gå tillbaka till att hitta balansen i 
kroppen. Kroppens hållning utan fiolen måste vara balanserad innan instrumentet plockas upp 

 
1 Fiolen är stämd i kvinter, strängarna G, D, A och E. 
2 Fingrarna är numrerade från ett till fyra där första fingret är pekfingret och fjärde fingret är lillfingret. 
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och övning påbörjas. Balanserad hållning beskrivs som en gungbräda. Har gungbrädan inte 
jämna vikter på var sida av plankan blir den obalanserad. Genom att hålla fiolen med den 
mentala bilden av balanserade gungbrädor på olika platser i kroppen blir musklerna neutrala 
och inte spända. Ett mentalt arbete krävs genom att aktivt tänka vart balansen i händer, armar 
och övriga kroppen förekommer (Havas, 2003a). Galamian (1962) menar att regler för hur en 
violinist bör förhålla sig ergonomiskt till sitt instrument kan bli ett hinder i sig. Det som faller 
naturligt för individen måste tagas i beaktande och inte motverkas. Den mentala kontrollen 
över musklernas rörelse ignoreras allt för ofta och är en av grundprinciperna för preciserade 
rörelser (Galamian, 1962). Simon Fischer är en nutida fiolpedagog och har bland annat skrivit 
övningsboken Basics 300 (Fischer, 1997). Trots att boken är fylld av övningar, för både 
nybörjare som behöver lära sig att hålla stråken och avancerade violinister som jobbar med 
olika lägesväxlingstekniker upp till 8:e läget, finns det ingen genomgång av violinistens 
grundläggande kroppshållning. Andra pedagoger (Havas, 2003a; Galamian, 1962; Menuhin, 
1976) har skrivit hela kapitel om hur de rätta ergonomiska förutsättningarna skapas allt från 
fötternas placering upp till axlar och nacke, men i Basics 300 (Fischer, 1997) lämnas det mer 
öppet till läsaren.   
 
Dubbelgrepp är när violinisten spelar på två strängar samtidigt så det bildas ett intervall. 
Tekniken börjar ses i musiken under tidigt 1600-tal (Walls, 2001). Att spela dubbelgrepp 
kräver god teknik i vänsterhanden och högerarmen. Vänsterhanden behöver positionera sig så 
att två fingrar koordineras med rätt avstånd mellan varandra, på rätt sträng. Om det blir fel 
kommer intervallet att låta ointonerat. Samtidigt krävs det av höger arm att spela med korrekt 
fördelad tyngd på två strängar samtidigt. Det är många moment som ska sammanfalla för ett 
lyckat resultat. Havas (2003a) skriver om hur dubbelgrepp fulländar fiolen som 
soloinstrument men likväl kan de bli violinistens största mardröm om tekniken inte utförs 
korrekt. Havas (2003b) påpekar också hur lätt det är att spänningar och stelhet tillkommer när 
vänsterhandens fingrar ska sträckas åt olika håll samtidigt. Bemästras tekniken öppnas dock 
möjligheten till en bredare repertoar.  
 
Rhode (2017) menar att dubbelgreppet är en enhetlig rörelse och inte en kamp att klara av två 
olika grepp samtidigt. Innan greppet spelas uppmuntras violinisten att föreställa sig känslan i 
vänsterhanden och intervallets klang. Fischer (2008) menar att mekaniken bakom 
högerhandens förändring i tyngd när dubbelgrepp spelas är väsentlig. Eftersom stråktyngden 
fördelas på två strängar krävs en ökad belastning från stråken. Det kan tyckas simpelt att 
endast behöva öka tyngd för dubbelstopp men fler svårigheter tillkommer med detta. Som en 
motreaktion till högerarmens ökade tyngd kan spänningar och för starkt tryck yttra sig i 
vänsterhanden. Vänsterhanden bör vara lika neutral som om den inte ens höll i en fiol 
(Fischer, 2008). Stråkens placering i förhållande till stallet i kombination med fart och tyngd 
påverkar klangen. Går stråken inte parallellt med stallet och istället svänger åt sidan försämras 
klangen (Fisher, 1997). Dubbelgreppen kräver på så vis en bättre stråkkontroll genom tyngd, 
kontaktpunkt med strängen och strängväxlingar vilket också hjälper till att utveckla klang. 
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Havas (2003a) anser att tonproduktion är viktigast när dubbelgrepp först börjar introduceras. 
Galamian (1962) lägger mycket större vikt vid hur vänsterhanden ska placeras i olika intervall 
för god intonation.   
 
Dubbelgreppstekniken bör enligt Havas (2003a) introduceras när eleven bemästrat lägesspel 
för att tidigt få en vana för tekniken. För att få fram god tonkvalitet uppmuntras först en 
uppdelning av dubbelgreppet för att sedan spela de två tonerna samtidigt (Havas, 2003a). 
Menuhin (1989) menar istället att dubbelgrepp ska introduceras så tidigt som möjligt hos 
fioleleven för att få bra handställning utan spänningar. Galamian (1962) fördjupar sig i 
tekniken och svårigheterna den medför sig. Åter lyfts risken att fingrarna pressas för hårt mot 
greppbrädan med följd av spänningar i handen. Oktaver förespråkas som den bästa övningen 
att etablera ett bra ramverk för vänsterhanden. För att öva intonationen rekommenderas att 
spela dubbelgreppsskalan med båda fingrarna på plats fast bara den övre eller undre tonen 
klingar. Varken Galamian (1962) eller Fischer (1997) nämner när dubbelgrepp bör 
introduceras i violinistens övningsrutin, istället ligger fokus på hur. Gemensamt för de båda 
böckerna är att grunder för vänsterhandens placering, intonation och lägesspel nämns innan 
kapitlen om dubbelgrepp vilket skulle kunna tolkas som en kunskapsutveckling de två 
pedagogerna föredrar. 

1.4 Fiolskolorna 
Ordet övningsbok används som paraplybegrepp för de tre fiolböcker studien grundar sig på. 
Detta med anledning av den varierade utformning böckerna emellan, vilket förklaras framöver 
i detta kapitel.  
 
Carl Flesch, Josephine Trott och Katharine Kemp Stillings är tre violinister och pedagoger. 
De har under 1900-talets första halva skapat fiolböcker som riktar in sig på dubbelgrepp i 
melodispelet eller dubbelgrepp som rena tekniska övningar. Den mest kända av de tre valda 
övningsböckerna är Das Scalensystem (Flesch,1953) och går att finna som ämne i flera 
uppsatser och artiklar där den jämförs med andra skolor främst ur ett historiskt perspektiv. 
Efter samtal med Päivikki Wirkkala-Malmqvist (personlig kommunikation, 20 oktober 2020) 
är det Kemp Stillings (1928) som kan benämnas ”metodbok”. Flesch (1953) kategoriseras 
som system för skalövning (där dubbelgrepp inkluderas) och Trott (2007) en övningsbok med 
dubbelgreppsstycken. 

1.4.1 Carl Flesch 

Carl Flesch levde mellan 1873 och 1944 och är en av 1900-talets främsta fiolpedagoger. Han 
är född i Ungern men kom att verka i bland annat Berlin, London och Nederländerna. Flesch 
har utarbetat flera pedagogiska fiolböcker som blivit grunden för dagens moderna 
fiolundervisning. Genom god analys och förmågan att diagnostisera de problem han stötte på 
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utvecklade han enastående teknik (Schwarz, 2001).  Das Scalensystem som släpptes 1926 är 
en samlingsbok med alla 24 tonarter (enligt kvintcirkeln3) i olika skalövningar exempelvis 
treklanger, kromatik, brutna terser, tersskalor, sextskalor oktavskalor. Ofta sträcker sig 
övningarna över tre oktaver. Flesch (1953) beskriver hur han ser boken som en väg till perfekt 
teknik men också ett sätt att spara tid i övningsrummet. Kim (2006) beskriver de olika åsikter 
som finns om skalsystemboken. Den hyllas för det konsekventa upplägget och 
fingersättningen som är densamma genom hela boken. Problem kan dock uppstå i att 
avstånden mellan fingrarna varierar för mycket när fingersättningen är identisk i varje tonart. 
Intonation och flöde kan då försvåras. Flesch (1924) drar en distinkt gräns mellan violinistens 
aktiva medvetenhet när teknik eller skalor övas och den omedvetna friheten, att spela med den 
inövade tekniken utan att behöva tänka, när stycken framförs. När tekniken till slut inte 
förefaller som ett hinder kan musikern gå in med ändlös kreativitet.  
 
Das Scalensystem är en bok som byggt upp ett system över att öva skalor. Inledningsvis 
beskrivs bokens innehåll och kort hur systemet ska användas i övningssyfte. Flesch föreslår 
att eleven måste byta tonart varje dag och inte fastna i C dur. Boken är strukturerad enligt 
kvintcirkeln där varje kapitel för den specifika tonarten innehåller en stor mängd noterade 
skalvariationer med fingersättning. 

1.4.2 Josephine Trott 

Som en motsats till Flesch mer fyrkantiga upplägg så har Josephine Trott skrivit en bok som 
utvecklar dubbelgrepp genom melodispel. Trott föddes 1874 och levde fram till 1950. Hon 
studerade bland annat i Berlin och Paris. De fiolböcker hon givit ut har en tydlig linje; att 
arbeta med teknik utifrån ett mer melodibaserat koncept. Hennes mest kända bok, Melodious 
Double Stops, publicerades 1925 (Cooper, 2012) endast ett år före Das Scalensystem (Flesch, 
1953). Ytterst lite information går att finna om Trott, detta trots framgången med 
fiolböckerna. I ett uppslagsverk från 1938 beskrivs hon som violinist, pedagog och 
kompositör. Hon hyllas också för sina utmärkta fiolböcker (Wier, 1938).  
 
Det material som tillämpas i studien från Trott är första boken i Melodious Double-stops 
(2007). Bok två finns i samma häfte, dock riktar inte studien in sig på att spela igenom så 
många stycken som möjligt. De första åtta kompositionerna har dubbelgrepp som har minst en 
öppen sträng. Tonarterna går inte förbi A-dur med tre korsförtecken eller G-moll, två b-
förtecken. Oktaver, terser och sexter får det huvudsakliga utrymmet, och tonerna i intervallen 
har samma notvärde. Första kvintgreppet, när samma finger trycker ner på två strängar 
samtidigt vilket är mer krävande, kommer i stycke nr. 11. Nästan halvvägs in i boken, stycke 
nr. 13, sker en förändring i notbilden. Halvnoter som samtidigt ackompanjerar en melodi 
byggd på åttondelar formar stycket. Övningen gör att violinisten måste separera rörelserna i 
vänsterhanden. 

 
3 Schema över dur- och moll-tonarter baserat på kvintrelationer (västerländsk musik). 
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1.4.3 Katharine Kemp Stillings 

Katharine Kemp Stillings levde mellan 1889 och 1967 (Cooper, 2012; New York Times, 
1967). Hon föds i USA, Boston, in i en musikerfamilj och börjar tidigt med fiolstudier. 
Stillings erhåller ett stipendium för att gå som elev hos Joseph Joachim i Berlin. Efter sina 
studier i Tyskland fortsätter hon att utbilda sig i S:t Petersburg. 34 år gammal drabbas hon av 
en ögonsjukdom och mister sin syn. Således är dagarna som världsturnerande soloviolinist 
över. Stillings börjar undervisa på New Jersey College of Women samt i New York för 
violinister på avancerad nivå (Cooper, 2012). Hon skriver under tiden som pedagog 
fiolböcker för nybörjarviolinister samt en bok med komprimerade övningar för 
vänsterhanden, At the Crossroads (Kemp Stillings, 1928).  
 
At the Crossroads (Kemp Stillings, 1928) har övningar för bland annat lägesspel, vibrato och 
fjärde finger. En stor del av boken behandlar dubbelgrepp och olika typer av skalspel för att 
hjälpa vänsterhanden i helhet men också stärka fingrarna individuellt. Som förord i boken 
uppmanar hon violinisten till två saker: för det första bör övningarna göras långsamt och med 
god tonkvalitet, och för det andra måste utövaren avbryta så fort känslan av trötthet uppstår. 
Kapitlet med dubbelgrepp inleds med tersgrepp, endast första och tredje fingret. Det är 
utformat genom en enkel fras i omfånget av en ters. Samma fras spelas om och om igen men 
för varje gång börjar övningen ett tonsteg upp (i tonarten C-dur). Detta mönster är 
återkommande, eller finns i en snarlik variant, i ters- oktav- och kvart-övningarna. Sexterna 
övas i ett åttondelsmönster växlande mellan första och andra fingret samt tredje och fjärde 
fingret. Kemp Stillings skriver i början av kapitlet att violinisten bör lyssna på den övre eller 
undre tonen, beroende på vilket intervall som övas, för att lära sig intonera rätt. Utöver detta 
ska valda tonen sjungas tyst i huvudet innan den spelas. Metoden kontrollerar att intonationen 
blir korrekt.   

1.5 Syfte 
Syftet med detta arbete är att undersöka hur och om min dubbelgreppsteknik förbättras genom 
användandet av olika fiolskolor.  
 
Forskningsfrågor: 
Vilken övningsbok ger mig motivation att öva dubbelgrepp och vad skapar motivationen? 
Vilken övningsbok ger mig bäst resultat? 
På vilka sätt kan dubbelgrepp användas i fiolmetodiken? 
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2 Metod 
I metod-kapitlet beskrivs upplägget för studien och de dokumentationsstrategier som används. 
Först kommer en kort genomgång av vad en kvalitativ studie är samt begreppet 
självvärdering. Sedan följer en beskrivning av urvalsprocess gällande övningsböckerna. 
Slutligen kommer en mer djupgående förklaring av dokumentationsmetoderna och hur de 
analyserats för studiens resultat. 

2.1 Kvalitativ studie och självvärdering 
Kvalitativ studie innebär att forskaren frambringar data med hjälp av exempelvis intervjuer, 
loggbok eller observationer (Ahrne & Svensson, 2015; Bjørndal, 2005). Transparens, 
triangulering och återkoppling till fältet är tre viktiga ledord för studiens trovärdighet. 
Transparensen frambringas genom öppenhet från forskaren samt en självkritisk aspekt på 
arbetet. Öppenheten kommer från att tydligt visa studiens utförande. Triangulering betyder 
här användandet av flera olika metoder i studien för att säkerställa trovärdighet, i denna studie 
används videodokumentation, loggbok och självvärderingsskala. Det sker en kvalitativ analys 
av dokumentationen vilket innebär att fokus ligger på vilka ord som används och varför. 
Slutligen behövs återkoppling till materialet som införskaffats, i detta fall 
loggboksanteckningar och videoinspelning (Ahrne & Svensson, 2015).  
 
Självvärdering beskrivs som ett prövande hur de egna arbetsuppgifterna utförs. Genom att 
använda någon typ av självvärdering utvecklas kompetensen i rollen som, i detta fall, lärare 
men också student, musiker och att vara sin egen lärare (Eriksson, 2015). Granskningen av det 
egna arbetet genom denna metod ger svar på vad som fungerar och varför. Tack vare den 
reflektion som sker av materialet som samlas in kan oklara funderingar förvandlas till empiri. 
För att skapa förståelse för den personliga övningsprocessen i relation till de olika 
övningsböckerna innehöll studien en självvärderande aspekt i form av olika 
instrumenttekniska och mentala kategorier: V-handteknik, H-handteknik, Motivation att öva 
dubbelgrepp, Intonation, Flöde, Glädje att öva dubbelgrepp, dubbelgrepp som helhet. 
Självvärderingsskalan visade den egna bilden av min dubbelgreppsteknik. Skalan sträckte sig 
mellan siffran ett och fem där ett innebar ”fungerar dåligt” och fem ”fungerar bra”. För att 
försöka få svar på forskningsfrågorna krävdes en varierad bredd i skalans kategorier. Dels för 
att se om det fanns specifikt tekniska svårigheter och dels om motivation och glädje var en 
påverkande faktor. Bredden av kategorier gjorde det också svårt då de var generellt 
formulerade. Mer specifika aspekter skulle möjligen visat på tydligare resultat. 
Dokumentationen av skalan fördes på ett Excel-dokument.  
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2.2 Urval av övningsböcker  
Inför studien fanns en önskan från min sida att jobba med böcker som skilde sig åt i hur de 
närmade sig tekniken. En bok skulle vara bekant i upplägget och minst en skulle arbeta på ett 
för mig nytt sätt, detta för att få tillgång till en bredare variation av tankar från 
undersökningen. Materialet skulle ha en stor del av boken avsedd för dubbelgreppsteknik. 
Böckerna skulle också komma från den västerländska musiktraditionen. Det fanns också en 
förhoppning att minst en bok skulle vara skriven av en kvinnlig fiolpedagog, det blev två. 
Urvalet av övningsböcker ledde fram till: en bok med rena skalövningar, en bok som 
integrerade dubbelgreppen i melodispel och slutligen en bok med komprimerade precisa 
dubbelgreppsövningar. Das Scalensystem (Flesch, 1953) hade i flera år följt med mig som den 
bok den mer avancerade violinisten (som har en större trygghet i lägesspel och intonation) 
vände sig till för att öva dubbelgrepp och skalor. Följaktligen tog boken en plats i 
undersökningen som ren skalövnings-bok ur ett personligt perspektiv och för att den passade 
in på min egen nivå. Herbert	Chang (2002) har givit ut en bok som även den innehåller 
komprimerade övningar i förhållande till Das Scalensystem (Flesch, 1953). Boken valdes 
dock bort då material och information om författaren var svåråtkomligt. Andra fiolpedagoger 
som komponerat skal- och teknikböcker på likvärdig avancerad nivå är exempelvis Galamian 
och Sevcik	(Heejung, 2006). Självklart hade det varit av värde att inkludera dessa två 
fiolpedagoger.	Likväl	var	tiden	för	förevarande	kurs	i	självständigt	arbete	kort	och	
avgränsningar	gjordes. Melodious Double-stops (Trott, 2007) föreföll intressant	då	det	var	
en	övningsbok	som	närmade	sig	tekniken	med	ett	mer	musikaliskt	engagerande	
innehåll.	Dubbelgreppen	var	utgångspunkten	i	bokens	utformning,	gentemot	olika	
etydböcker	där	endast	enstaka	stycken	fokuserade	på	tekniken	i	fråga.	At the Crossroads 
(Kemp Stillings, 1928) dök upp i ett sent skede av studien. Efter granskningen av materialets 
utformning tog den plats i undersökningen. 

2.3 Loggbok 
Att föra loggbok gav djupare förståelse för dels den egna dagsformen samt hur böckerna 
påverkade övningen och progressionen. Efter sammanställning av loggboksanteckningarna 
kunde det exempelvis peka på mönster mellan loggboksrubrikerna. Bjørndal (2005) beskriver 
loggboken som ett verktyg att reflektera om och fördjupa sig i en process. Den strukturerade 
loggboken är att föredra om dokumentationen sker över en längre tid. Analyseringsprocessen i 
efterarbetet blir då mer obehindrad eftersom mönster är lättare att uttyda. En ostrukturerad 
loggbok är fördelaktig i observationssituationer som sträcker sig över en kortare tidsperiod. 
Den ger plats att upptäcka omedvetna mönster till följd av mer öppen reflektion. 
Övningspassen skedde under en treveckorsperiod. Således fördes en strukturerad loggbok för 
att underlätta analyseringsprocessen. Formatet gynnade också de aspekter av 
dubbelgreppsövandet som min progression bygger på.  
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Rubrikerna i loggboken var Datum, tid och rum, Beskrivning av övningar, Känsla i vänster 
respektive höger hand/arm, Intonation, Flöde, Dagsform samt Övningspassets bästa och 
sämsta. Datum, tid och rum gav möjlighet att urskilja tidpunktens eller miljöns påverkan av 
övningsprocessen. Under rubriken Beskrivning av övningar antecknades vilka övningar passet 
innehöll, specifika intervaller och tonarter. Känsla i vänster respektive höger hand/arm 
beskrev möjliga fysiska hinder eller framgångar i vänster respektive höger hand/arm. 
Rubriken Intonation redogjorde hur bra eller mindre bra intonationen var vid övningstillfället. 
Flöde innebar om dubbelgreppsövningarna spelades utan att stanna eller om övningen 
konstant fragmenterades, samt klang. Dagsform öppnade upp för reflektion om mentalt 
tillstånd och motivationens när- eller frånvaro. Även fysiska aspekter kommenterades. 
Övningspassets bästa och sämsta tillkom med anledning av ren nyfikenhet över vad som 
gjorde intryck under timmans gång. Kommentarerna behövde ej vara kopplade till just 
övningen utan det kunde vara vad som helst som gjorde en påverkan.  
 
Formandet av loggboken baserades dels på egna tekniska mål, dels en mätbar skala för 
stråkmusikers framträdande (Zdzinski & Barnes, 2002). Skalan byggde på kriterierna 
Interpretation/Musical Effect, Articulation/Tone, Intonation, Rythm/Tempo och Vibrato med 
28 tillhörande underkategorier. Slutsatsen i deras rapport pekade på att dessa faktorer hjälper 
domare i olika stråkmusikaliska situationer ge mer rättvis bedömning. Skalan gav också 
tydligare återkoppling till elev och lärare för att åskådliggöra utvecklingsområden. 

2.4 Videodokumentation 
Varje pass spelades kortare videosekvenser in som komplement till loggboksanteckningarna. 
Därigenom gavs möjlighet att se om det fanns koherens mellan loggbokens texter och det som 
syntes och hördes på videoinspelningen. Bjørndal (2005) tar upp både för- och nackdelar med 
ljud- och videoinspelningar. Dokumentation genom video tillhandahåller ett material som 
fångar detaljerna under övningstillfället. Detaljrikedomen ger möjlighet till fördjupad analys 
av perspektiv så som intonation, klang och lägeshopp. Kroppsspråket ger också viss 
information. Fysiska hinder upptäcks lättare eftersom materialet går att manipulera genom 
inzoomning och långsammare uppspelningstid. Det som inte uppfattas när loggboken förs kan 
upptäckas med hjälp av videoinspelningen. Brister denna typ av dokumentation kan medföra 
är att ett konstlat beteende kan uppstå så fort inspelningen startar, därmed visas inte hela 
verkligheten. Vinklar och val av kamerans översikt visar bara delar av verkligheten och viss 
information utesluts. Kvalitet av teknik påverkar också hur ljud och bild uppfattas.  
 
Mobiltelefonen Samsung A40 användes som videokamera. Efter de första trettio minuterna av 
övningstimmen ställdes mobilkameran upp på en passande plats i övningsrummet. Fokus låg 
på att filma fiolen så den sågs från sidan. Alltså att det gick att se stråkens rörelse i 
förhållande till stallet samt vänsterhandens rörelse över greppbrädan. Så ofta som det gick 
filmades hela överkroppen för att få med kroppsspråk och minspel. Alla gånger tilläts inte 
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detta då rummen var små och möjligheten till bra placering av ibland telefonen var svår. 
Kvalitet av ljud och bild var inte den bästa så det kan komma att spela in i analysprocessen.  
 
För att dokumentera progressionen filmades före övningsperiodens start framförandet av C-
dur tersskala, oktavskala samt Trotts övning nr. 11. Nr.11 fokuserade på sexter men också 
oktaver, septimer och terser. Efter fem pass med varje bok gjordes en ny inspelning av sagda 
skalor och övning. En utmaning var att urskilja hur varje bok påverkar progressionen enskilt. 
Det var inte helt ofrånkomligt att övningsböckerna skulle påverka varandra därav 
inkluderades dessa ”kontrollfilmer”. 

2.5 Analysmetod 
Analysen gjordes genom granskning av loggboken i relation till videoinspelningarna. Därmed 
utkristalliserades en sammanfattning av varje övningsbok med loggboksrubrikerna och 
forskningsfrågorna i åtanke. Resultatet från dokumentationen under passen med varje 
övningsbok jämfördes sedan. Slutligen analyserades självvärderingsskalan för att se hur den 
motsvarade övningsveckornas progression. 

3 Resultat  

I resultatdelen redovisas analysen av den dokumentation som gjorts under studiens 
övningsperiod. Redovisningen sker i form av ett avsnitt där först övningarna presenteras och 
sedan hur känslan i vänster och höger hand upplevs under övningspassen. Därefter följer två 
delar som berör intonation och flöde och sedan motivation och dagsform. Till sist behandlas 
kontrollfilmerna, självvärderingsskalan och de metodiska verktyg dubbelgreppen erbjuder, 
med en avslutande sammanfattning. 

3.1 Övningar 
De skalor som spelades under övningsperioden med Das Scalensystem (Flesch, 1953) var C-
dur, A-moll, F-dur, D-moll samt Bb-dur. Genomgående för alla pass var att en bruten 
tersskala spelades innan dubbelgreppsskalorna. Alla gånger utom en, den första, inleddes 
passet med tonartens skala i tre oktaver. Terser och oktaver prioriterades men även sexter 
övades nästan alla pass. Tonarten ändrades för varje pass då det framgick (Flesch, 1953) att 
det var så boken skulle användas. Övningarna i Flesch hade ett omfång på två oktaver, ibland 
tre.  
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I jämförelse med de andra två övningsböckerna var övningarna som spelades från Trott 
(2007) endast i första läget (vänsterhandens grundposition). Första passet spelades melodi nr. 
1–9. De första åtta övningarna innehöll endast dubbelgrepp med lösa strängar. Intervallerna 
var främst oktaver, terser och sexter. Nr.9 i hennes bok var till största del baserad på oktaver. 
Kvintgreppen noterades i loggboken först vid melodi nr. 15. Allt färre melodier spelades 
under övningspassen som följde då svårighetsgraden ökade. Sista passet var melodi nr. 20, 26 
och 27 i fokus. Tekniken fokuserades på strängväxlingar, förberedande fingerplaceringar och 
tätare fingerrörelser. Inget av styckena övades under fler än två tillfällen. Tonarterna varierade 
inte heller särskilt mycket då de flesta melodier var komponerade i C-, G-, D- eller A-dur. 
Motsatt både Flesch och Trott skedde inga tonartsvariationer i Kemp Stillings (1928) 
övningar. Allt gick i C-dur förutom teknikövningen för sexter som gick i F-dur. Första passet 
övades endast terser, nästa dag oktaver och dagen därefter sexter. De två sista passen växlades 
övningarna huvudsakligen mellan terser, oktaver och sexter. 

3.2 Känsla i vänster respektive höger arm 
De första två passen med Flesch (1953) noterades spänningar i vänster hand. Det skapades 
mer aktiv vakenhet kring spänningar i handen under övningens gång. Höger arm var dock till 
och från spänd vilket lyfte tanken om att behöva jobba mer med stråkarmsteknik utanför 
studien. Efter granskningen av videodokumentationen från första övningspasset såg handen 
mer spänd ut vid spel med andra och fjärde fingret. Tersskalan övades genom att först bryta 
intervallet för att sedan spela tonerna tillsammans, något som inte nämndes i loggboken men 
gick att se på videon. Efter en stund lades koncentrationen på att skapa flöde i skalan, vilket 
skedde på bekostnad av lägesväxlingarna i form av växlingar som hördes tydligt. Tredje 
passet var vänsterhanden mer neutral vilket kunde höras i videon. Övergångarna upplevdes 
mer kontrollerade även om intonationen inte var korrekt. Fjärde passet filmades från en annan 
vinkel, fiolens snäcka var riktad mot kameran. Detta gav möjlighet att se vänsterarmens 
vågräta rörelse i lägesväxlingarna. När dubbelgreppen gick över till A- och E-strängen gjorde 
armbågen en rörelse men handen stannade kvar och klämde sig fast. Vissa tillfällen justerades 
det efter en liten stund till en rak och balanserad vänsterarm.  
 
Under övningsperioden med Trott återkom känslan av trötthet i vänster hand och arm. 
Egentligen var det endast det fjärde övningspasset som vänster hand upplevdes neutral utan 
spänningar. Det var svårt att uppfatta någon större skillnad i vänsterhanden från videofilmen 
gentemot andra pass från perioden. Höger arm verkade dock mer avslappnad och klangen lät 
inte lika pressad. Under andra övningsperioden lyftes också tankar om fjärde fingret i 
vänsterhanden och problematiken som upplevdes kopplad till den i form av låsningar i leden. 
Tankar om att fjärde fingret bidrog till spänd hand uppkom i anteckningarna. Sista passet 
nämndes dock att styckena var rätt så krävande och därför var det förståeligt att en 
trötthetskänsla i fjärde fingret infann sig. Gällande höger arm existerade det även där hinder 
under de första övningspassen. Stråken gick inte rakt och det uppkom problem med 
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tyngdfördelningen. De sista två passen gick det att läsa om förbättringar i höger arm. Stråken 
gick rakare då det skedde en snabbare korrigering, även klangen upplevdes bättre. Från de 
kameravinklar som inte alltid var ultimata för att visa stråkens riktning, syntes viss skillnad i 
rakare stråk.  
 
Övningsperioden med Kemp Stillings (1928) bok inleddes med bra känsla i vänster hand, dvs. 
neutral hand utan spänningar. Spänningar kom när terserna spelades med fingrarna två och 
fyra. Andra passet övades oktaver vilket blev påfrestande för fjärde fingret. Uppmaningen att 
låta andra och tredje fingret följa med neutralt i oktavgreppet tillämpades. Det gick att läsa ur 
loggboken hur tredje fingret fortfarande var stelt trots instruktionerna, samt att en brännande 
känsla uppstod i fjärde fingret. Det fanns en uttryckt frustration över fjärde fingret då ingen 
förbättring upplevdes. I en av filmerna skedde en kort paus endast för att få bort spänningar i 
fjärde fingret. Pausen tillfogades genom snabba avslappnade fingerrörelser. Oktaverna gick 
bättre när mer fokus lades på förbättrad ton. Sista passet skedde en reflektion angående 
spänningarna i vänster hand. Så fort dubbelgreppen spelades i högre lägen blev handen stel, 
vilket också syntes och hördes i videodokumentationen. Förutom insikten om svårigheter i 
lägesspelet uttyds en större trygghet och medvetenhet om justeringar som bör göras för en 
förbättrad teknik. 

3.3 Intonation och flöde 
Genomgående för första övningsperioden var de ofta positiva kommentarerna om oktav-
skalorna. Det fanns återkommande påpekanden i loggboken om att oktaverna känns bra upp 
till tredje läget, i än högre lägen blev intonationen sämre. Ters-skalorna var de som oftast 
upplevdes svåra. Flera gånger nämndes den nedåtgående rörelsen i skalspelet som mer 
utmanande. Det kommenterades även avsaknaden av flöde och klang i nedgångarna. Under de 
första passen med Flesch (1953) uttrycktes det hur intonationen blev bättre under passets 
gång. Sista passet i den första övningsperioden fanns dock en trygghet i handen från början 
gällande oktav-skalan. Terser och sexter krävde fortfarande mer arbete. 
Videodokumentationen visade på en stabil början med tersskalorna. Det märktes först ingen 
förbättring, snarare en försämring, med ters-skalorna. Sista passet hördes dock en helt annan 
trygghet och tersskalan spelades relativt tryggt och i ett snabbare tempo än tidigare dagar. 
   
Första passet med Trott (2007) var intonationen stabil. I loggboken påstods det bero på att 
dubbelgreppen endast spelades med en öppen sträng. Fjärde fingret var dock inte medgörligt 
och hamnade snett. Flöde och klang ansågs vara bra då det var enklare melodier som spelades. 
Alla styckena var i första läget vilket enligt loggboken kunde bidra till säkrare intonation. 
Efter analys av videodokumentationen tycktes intonationen vara aningen mer osäker än vad 
loggboken uttryckte. Först i slutet av övningsperioden krävdes mer tid för att få 
dubbelgreppen rätt. Samtidigt påpekades det att flödet i musiken inte var lika stabilt som 
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tidigare pass under perioden. Gemensamt för alla videoinspelningar var att de visar på 
placering av stråken en bit från stallet.  
 
Sista övningsperioden började med stora intonationssvårigheter. Detta bekräftades dessutom i 
videoinspelningen. Efter en stund lades mer tid till att följa Kemp Stillings 
övningsrekommendationer som innebar att inom mig själv sjunga nästa ton samt justering av 
endast ett finger om nödvändigt. Denna förändring gav genast positiva resultat och förbättring 
märktes. Det aktiva lyssnandet var mer närvarande under kommande pass vilket oftast 
resulterade i bättre intonation. Oktavgreppen som övades dagen efter var mycket tryggare 
vilket påpekades i loggboken och var i enlighet med vad videoinspelningen visade. En 
anteckning beskrev hur det andra fingret följde med automatiskt och landade rätt när det 
skedde ett aktivt lyssnande på lägsta tonen i intervallet. I slutet nämndes det hur flödet i 
musiken kändes bra, klangen var jämnare och båda tonerna i dubbelgreppet var jämbördiga i 
volym. De sista två passen visade på stor framgång och ett lugnare tempo i övningen.  

3.4 Motivation och dagsform 
Inledningsvis övades passen för sent på dygnet, strax innan kl.17.00, vilket bidrog till trötthet 
och stress. Detta syntes på videodokumentationen i både kroppsspråk och hållning. 
Allteftersom första passets timma gick blev det roligare och motivationen ökade. Det tredje 
passet i den första övningsperioden skedde vid en bättre tid, kl.15.00, vilket påpekades i 
loggboken. Övningen var mer koncentrerad och tröttheten infann sig inte. Ett mer alert 
ansiktsuttryck än föregående dagar syntes på videoklippet. Även det sista passet skedde under 
tidigare eftermiddag, motivationen för övningspasset var dock frånvarande. Det var antecknat 
en kommentar om höstmörkrets möjliga inverkan på motivationen.  
 
Första passet med Trott (2007) var motivationen stor och en nyfikenhet över vad övningarna 
skulle komma att ge uttrycktes i loggboken. Under de första fyra passen registrerades att 
motivation fanns närvarande, om inte under hela passet, första halvtimman. De tillfällen som 
kroppen kändes lite sliten eller trött anpassades passet genom att till exempel ta fler pauser 
eller sluta fem minuter tidigare. En gång sänktes ljuset i övningsrummet för att skapa en 
lugnare miljö. Återigen var motivationen borta sista passet i den andra övningsperioden.  
 

Första dagen som lades på Kemp Stillings (1928) fanns åter en nyfikenhet och motivation 
trots stress och huvudvärk. En kommentar följde om ett långt pågående problem med 
videoinspelningen som slutligen ordnade sig och med det försvann viss stress. Tredje passet 
skedde kl.18.45 på kvällen och inleddes utan motivation. Stress och hunger var de 
övervägande känslorna även om en viss övningsglädje infann sig efter första halvtimmen. 
Dagen efter skedde övningspasset åter igen på kvällen. Här uttrycktes tydligt irritation över 
dubbelgreppsövningen. Följande går att läsa från loggboken. 
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Frustrerad över att det inte låter så jättebra och känner mig lite dålig på grund av 
det. Just nu hinner jag inte öva så mycket annat [än dubbelgrepp] vilket gör att 
dubbelgreppen blir dagens ”kvitto” på hur jag är som instrumentalist och det 
känns inte jättebra. (utdrag ur loggboksanteckningar) 
 

Fjärde passet skedde 9.30 på morgonen och en glädje och motivation var närvarande. Stressen 
var inte lika påtaglig då en stor del av dagen fortfarande fanns kvar. Insikten av att det var så 
otroligt mycket kvar att jobba med i dubbelgreppsspelet noterades. Samma kommentar 
återkom dagen efter på det sista övningspasset som ägde rum kl. 17.15. Motivationen fanns 
närvarande i början men känslan av hopplöshet blev allt mer påtaglig under timmans gång. 
Trots den smått negativa tonen i loggboksanteckningen uttrycktes viljan att fortsätta jobba 
med Kemp Stillings At the Crossroads (1928). Detta påstående var även i resonans med 
videodokumentationen, för i jämförelse med de andra övningsperioderna, fanns det något i 
kroppsspråket som visade på en mer målmedveten koncentration.  
 
Under de första tio passen var problem med videoinspelningstekniken överrepresenterat i 
kategorin ”övningspassets sämsta”. Slutligen löste sig problemet men det existerade en tydlig 
påverkan som tog uttryck i stress och irritation. Sju av femton pass hade en direkt koppling 
till stråkteknik i form av problem med vänster hand, intonationsproblem eller avsaknad av 
klang. Fjärde fingret samt trötthet i antingen vänster arm eller generellt nämndes också ett par 
gånger. Den mentala inställningen i form av låga tankar om det egna musicerandet noterades 
vid två tillfällen. Videodokumentationen beskrevs som problematisk en gång under första 
övningsperioden i form av en negativ medvetenhet av att bli filmad.  
 
Karakteristiskt för kategorin ”övningspassets bästa” var musikaliska framgångar. Ofta 
uttrycktes glädje över rena oktaver och kvinter. Det bästa med ett av de senast på dygnet 
utförda övningspassen beskrevs vara att det blev av över huvud taget. Avslappnad 
vänsterhand och aktiv medvetenhet i tekniken sågs som positiva framsteg. Efter ett pass i den 
andra övningsperioden formuleras en glädje i loggboken till de musikaliska kompositionerna. 

3.5 Kontrollfilmer och självvärderingsskala 
Redan i den andra kontrollfilmen märktes stora framsteg i oktavgreppen. I jämförelse mellan 
de två första inspelningarna hade en förbättring skett i både klang och intonation. Fortfarande 
fanns avsaknaden av flöde i skalan och en osäkerhet i att landa rätt med vänsterhanden som 
ledde till korta stopp med stråken. Tredje inspelningen visade också på framsteg, om än inte 
lika markant som mellan de första två. I uppgången av skalan fanns det en påtaglig trygghet 
fram till de högsta greppen då intonationen blev sämre. Likaså försvann klangen som var fin 
och jämn i början. Fjärde och sista kontrollfilmen visade på en fortsatt förbättrad säkerhet 
trots vissa intonationssvårigheter. Gemensamt för alla fyra inspelningarna var att nedgången i 
skalan inte hade samma trygghet i intonation och flöde som i uppgången av skalan. 
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Första inspelningen av tersskalan i C-dur visade på stor osäkerhet i vänsterhanden. 
Intonationen hamnade snett och flera gånger pausades skalan för att kontrollera tonerna. 
Osäkerheten märktes också i klangen som var mycket platt och ojämn. Förbättring syntes i 
den andra filmen genom jämnare klang samt viss tryggare intonation. I jämförelse med de 
första två inspelningarna visade tredje filmen på stora förbättringar. Intonationen var inte 
perfekt men mycket säkrare. Det hade också skett en tempohöjning med ungefär 15 bpm4. I 
sista inspelningen hade tempot vagt höjts ytterligare. Det fanns en större säkerhet i 
uppgångarna och intonationen var fortsatt bättre. Klättringen nedåt var inte lika stark och hela 
skalan hamnade lite snett i intonationen. Vänsterhanden såg mer neutral ut jämfört med första 
kontrollfilmen där handen var mer spänd och fingrarna sökte sin plats på strängen. Detta 
syntes genom justeringar som skedde efter att fingrarna landat samt hördes genom glidande 
toner.  
 
Den första dokumentationen av Trotts nr.11 visade på felbalanserad stråkhand. Tyngden var 
inte jämt distribuerad och stråken pressades på strängarna vilket skapade ett knarrigt och 
”kraschande” ljud. Många stopp skedde under styckets gång vilket gav en avsaknad av puls. 
Intonationen var tidvis stabil. Dubbelgreppen med fjärde fingret involverat verkade mer 
problematiska i form av osäkerhet och spänningar. Den främst skillnaden mellan första och 
andra kontrollvideon var att klangen hade förbättrats. Intonationen hade fått en vag förbättring 
men det fanns fortfarande osäkerheter gällande fjärde fingret. Den tredje inspelningen visade 
inte på några tydliga förbättringar. Intonationen var tidvis svagare i jämförelse med den andra 
inspelningen. Utmärkande var att ett vibrato som var snabbt och stelt, istället för stort och 
mjukt, hade adderats till musiken. Sista inspelningen var klangen jämnare och intonationen 
överlag säkrare. Tempot hade ökat med ungefär 10 bpm. Även om det skedde några enstaka 
tvekanden under styckets gång var musikens flöde i övrigt stabilt.  
 
Självvärderingsskalan (se fig.1) visade positiv utveckling från före och efter studiens gång. 
Innan övningsperioden var motivationen att öva dubbelgrepp högst värderad och intonation 
samt flöde fick lägst värde. Efter övningsperioden gick intonationen från en etta till en trea, 
vilket var den största ökningen av kategorierna. Högerhandens teknik stannade på tre och 
övriga kategorier höjdes ett steg. 

Figur 1 – Självvärderingsskala. (Tabell E. Enochsson) 
 

 
4 Bpm (engelska: beats per minute) är en tempoindikering som innebär taktslag per minut.  

Självvärdering 
dubbelgrepp 

V-handteknik H-handteknik Motivation att 
öva 
dubbelgrepp 

Intonation Flöde Glädje att öva 
dubbelgrepp 

Dubbelgrepp 
som helhet 

Skala 1–5 före 
övningsperiod 

2 3 3 1 1 2 2 

Skala 1-5 efter 
övningsperiod 

3 3 3 3 2 3 3 
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3.6 Dubbelgreppets metodiska verktyg 

Resultatet visade på flera tekniska och musikteoretiska komponenter som övades för att spela 
själva dubbelgreppen i form av gehör, finmotorik, lägesväxlingar och klang. Under 
övningsperioden arbetades det mycket med gehöret. Dels genom att lyssna konstant på 
intervallen så det blev rent och dels genom att försöka höra intervallen inombords före de 
spelades på instrumentet. Vissa övningspass delades intervallen upp för att spelas var för sig, 
och sedan tillsammans, för att lyssna noga på tonerna och få dubbelgreppen rena. Finmotorik i 
vänsterhanden var en stor del av dubbelgreppsövningen. Fingrarna behövde bli starka och röra 
sig självständigt över greppbrädan för att hamna på rätt plats och skapa ett flöde i musiken. 
Ofta uttrycktes frustration över grepp som spelades med andra och fjärde finger vilket visade 
på att de fingrarna inte var lika starka individuellt. I den första och sista övningsperioden 
innehöll de flesta moment lägesväxlingar. På så vis övades tekniken i växlingsmomentet men 
också finmotoriken. I skalorna skedde ibland växlingar mellan fingrarna i lägeshoppen. För 
att stärka fingrarna och skapa större säkerhet i växlingen mellan både fingrar och läge kunde 
momentet repeteras långsamt flera gånger. Klangen varierade under övningsperioden men i 
slutet nämns det hur dubbelgreppen låter jämna och har en önskvärd klang. Resultatet visar på 
att klangen utvecklades genom förbättrad stråkteknik med hjälp av dubbelgreppen. 

3.7 Sammanfattning 
Studiens undersökande fas visade på variation av framgångar och motgångar. Fjärde fingret 
var ett återkommande problem och ofta uttrycktes frustration över detta i loggboken. Klangen 
hade utvecklats under övningens gång och hade blivit jämnare och större. Terserna hade varit 
mest utmanande även om viss utveckling skett. Gemensamt för skalorna var problematik i 
klättringarna nedåt samt höga lägen för vänsterhanden. Motivation fanns under varje 
övningsperiod men endast efter den sista perioden fanns motivation och intresse kvar att 
fortsätta arbeta med materialet. I helhet förbättrades intonationen. Ett teknikproblem med 
videodokumentationen pågick under en längre tid vilket även påverkade övningspassen 
negativt i form av irritation och stress. Gehör, finmotorik, lägesväxlingar och klang 
utvecklades genom dubbelgreppsövningen. 

4 Diskussion 

I följande diskussionskapitel följer tankar och reflektioner om det resultat som redovisats 
tidigare i texten. Utgångspunkten är forskningsfrågorna som ställdes i beskrivningen av syfte 
(se 1.5). Avslutningsvis kommer ett slutord med reflektioner över studiens upplägg och vad 
som har gjort intryck efter tiden med arbetet.  
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4.1 Motivation att öva dubbelgrepp  
Resultatet visar på varierande motivation under studiens gång. Alla tre perioderna innehåller 
pass som inleds utan, eller saknar helt, motivation till att öva dubbelgrepp. En första tanke är 
att undersöka när på dygnet passen, där loggboken uttrycker trötthet och utebliven motivation, 
äger rum. Övervägande sker de under sen eftermiddag eller tidig kväll. Det finns dock 
undantag då övningen sker på förmiddagen och motivation saknas. Således kan inte 
tidpunkten vara avgörande, även om det visar på större chans till positivt utfall om passet sker 
under förmiddag eller tidig eftermiddag.  
 

Den fortsatta motivationen efter ett pass, eller övningsveckorna som helhet, kan påverkas 
olika av framgång eller motgång beroende på den egna självkänslan inför uppgiften (Jenner, 
2004). Självvärderingsskalan visar på en relativt låg självkänsla i dubbelgrepsteknik inför 
studiens början vilket då pekar på varför de sista anteckningarna i loggboken beskriver en viss 
uppgivenhet. Trots framsteg så verkade det finnas en högre inre förväntan som inte riktigt 
uppnås. Eftersom första övningsboken är bekant sedan innan skulle det kunna förklara varför 
större nyfikenhet finns inför de andra två övningsböckerna. Det är dock endast At the 
Crossroads (Kemp Stillings, 1928) som får mig att önska fortsatt övning med just det 
materialet som utgångspunkt.  
 
Läraren har en viktig inverkan på elevens fortsatta motivation i den individuella övningen (se 
1.3). Av de tre övningsböckerna är det främst Kemp Stillings (1928) material som har en 
vägledande utformning. Inför dubbelgreppsövningarna förklaras hur tekniken ska övas. På så 
sätt existerar det en vägledande lärare genom boken. Känslan av att tidvis stå still i övningen 
påminner om lärarens viktiga roll. För mig blir det tydligt att pedagogen som vägleder och 
stöttar i stunder av osäkerhet är oerhört viktig för både motivation och utveckling vilket även 
både Vygotskij (Lindqvist,1999) och Karlsson (2002) menar. Den lärarledda lektionen 
kommer aldrig att kunna ersättas av en tryckt bok och är på så vis ovärderlig, vilket slutsatsen 
från symposiet 1982 också pekar på (Karlsson, 2002).  Behovet av instruktioner är dock något 
förvånande ur ett personligt perspektiv då Melodious Double Stops (Trott, 2007) förväntas av 
mig vara den bok som skulle motivera mer på grund av den mer musikaliska aspekten. Trots 
att det uttrycks glädje över att få spela melodierna finns inte den tydliga riktning som de andra 
två böckerna har i studien. Melodious Double Stops (Trott, 2007) passar troligen bättre som 
ett komplement till mer metodiska teknikövningar. Möjligtvis skulle kombinationen vara 
perfekt för att både få använda tekniken i en mer musikalisk kontext och samtidigt arbeta med 
exempelvis Kemp Stillings (1928) material. Övningarna i Flesch (1953) är grundliga men 
kräver god teknisk förkunskap. Utifrån den egna empirin om dubbelgrepsteknik hos mig 
sedan innan kom boken att stundvis bli för utmanande. Glädje och intresse inför ämnet i fråga 
krävs för att skapa inre motivation (Karlsson, 2002). Das Scalensystem (Flesch, 1953) ger inte 
mycket glädje och trots ett intresse för dubbelgreppstekniken framkallar inte boken någon 
större motivation att öva tekniken ifråga.  



   

 

 19 

 
I slutändan kanske det inte är självaste materialet som är avgörande för motivationens 
infinnande. Det finns under förarbetets gång glädje i att söka olika metod- och övnings-böcker 
inriktade på dubbelgrepp. Spenderas dock allt för mycket tid på att hitta det ”rätta” 
övningsmaterialet för dubbelgrepp finns det risk att fokus hamnar fel. Utifrån resultatet 
framgår också rädslan för att dubbelgreppen låter dåligt och att det kopplas till mig som 
violinist som helhet. Rädslan skulle kunna förklara varför det är först nu en ordentlig satsning 
sker från min sida att faktiskt ta sig an tekniken. Fortsättningsvis kan den tanken appliceras på 
de två första övningsperioderna som i slutet saknar motivation. Rädslan för att inte komma 
längre och att det fortfarande låter ostämt får mig att tappa motivation och riktning i övandet. 

4.2 Individuell progression utifrån övningsböckerna 
Spänningarna som uppkom i både vänster och höger hand under övningspassen var något 
både Fischer (2008) och Galamian (1962) varnade för. Genom att aktivt reflektera över min 
känsla i kroppen kan spänningarna stundvis motverkas. Vissa dagar är det dock svårt att dels 
fokusera på hur kroppen känns och samtidigt intonera greppen rätt med god klang. Studiens 
resultat stämmer med hur koncentration och kvalitet i övningen påverkar progressionen 
(Schenck, 2000). Kemp Stillings (1928) uppmaningar om att öva långsamt med god 
tonkvalitet och att avbryta så fort spänningar uppkommer hade behövts som ett konstant 
mantra under hela övningsperioden. Om dessa råd hade följts maniskt hade kanske framstegen 
blivit större. Hade studiens resultat sett annorlunda ut om Kemp Stillings hade varit den första 
övningsboken istället för den tredje? Troligen skulle förändring i ordningen haft viss inverkan 
på progressionen då den gav vissa verktyg för dubbelgreppsövning.  
 
Utvecklingen under arbetet med Flesch (1953) visar sig främst genom oktavskalorna. 
Tersernas utveckling sista passet kan vara ett svar på den regelbundna övningsrutin som 
uppmanas för att få uthållighet (Menuhin, 1976) och bättre resultat (Galamian, 1962). Första 
perioden skapas en vana av kontinuerligt dubbelgreppsövande vilket kan vara orsaken till den 
stora utvecklingen som visas i de första två kontrollfilmerna. Dilemmat med Flesch är hur 
problem skulle lösas när de uppstod då den enda informationen som ges är fingersättningar. 
Svårigheterna att lösa problemen skulle kunna göra att progressionskurvan planas ut när 
utvecklingen helt förlitar sig på idogt nötande, om övningen fortskridit. Med detta i åtanke 
vägleder Kemp Stillings mig på ett mer konkret sätt och skapade möjlighet till en kontinuerlig 
positiv utveckling. 
 
Progressionen utifrån Melodious Double Stops (Trott, 2007) är lite svår att se. Boken i sig 
självt har stycken som blev allt mer avancerade. Eftersom fokus aldrig låg på endast ett 
specifikt intervall känns det till stor del som ett underhåll av tekniken i vänsterhanden. 
Övningsboken skulle troligen gett mig mer om tid hade funnits att jobba vidare med de mer 
avancerade melodierna. Lite oväntat upplevs en saknad av lägesspelet från min sida, vilket 
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pekar på att det är den biten som kräver störst arbete. Utifrån analysen av resultatet ger den 
första (Flesch, 1953) och sista (Kemp Stillings, 1928) övningsboken mig bäst utveckling ur 
olika aspekter. Flesch (1953) utvecklar min vana för skalspel i olika intervall med en bredd i 
lägesspelet. Kemp Stillings (1928) utvecklar mitt mentala förhållningssätt till dubbelgrepp 
och hur de ska övas.  
 
Det är svårt att se den exakta inverkan varje övningsbok har på min utveckling med 
dubbelgreppen. Trots dokumentation från flera perspektiv påverkar övningsperioderna 
varandra. Ordningen böckerna användes i studien kan ha kommit påverka resultatet. 

4.3 Slutord 
Antalet övningsböcker som undersökningen innehöll var både lagom men ur andra aspekter 
för många. Det hade varit mer gynnsamt att arbeta med endast två övningsböcker med tanke 
på den korta tid som undersökningen pågick, möjligheten till en bättre fördjupning i 
materialet skulle då varit möjlig. Syftet var dock att se vad som gynnade min progression och 
motivation vilket hade nytta av ett bredare urval. Det var också intressant och spännande att få 
leta fakta om de tre fiolpedagogerna som är allt från välkända till okända.  
 
Från min sida har respekten för den tid det tar att lära sig dubbelgrepp stärkts. Tekniken 
kräver noggrann övning, något som kommer följa med mig i framtiden. Efter analysen av 
dokumentationsmaterialet har andra utvecklingsområden i den egna fioltekniken uppdagats 
vilket har varit ögonöppnande. På så vis har studien hjälpt mig på många sätt. Dubbelgreppen 
hjälpte att förbättra andra tekniska färdigheter som finmotorik i vänsterhanden och klang. Det 
öppnar upp för hur dubbelgrepp kan användas i min framtida undervisning ur ett mer 
flerdimensionellt perspektiv. Gehöret kan få en enorm hjälp då det blir näst intill omöjligt att 
inte lyssna på intervallen. Ett utmärkt tillfälle att introducera musikteori. 
 
Genom denna studie syns vikten av att inte börja spela dubbelgrepp allt för sent i 
instrumentalstudierna, vilket kommer finnas med mig i min framtida roll som fiolpedagog. 
Undersökningen har breddat min kännedom om övningsmaterial som passar för olika 
elevnivåer men tillika min egen fortsatta utveckling som violinist. Samtidigt kom tankar om 
hur den västerländska konstmusik-traditioner har format mig vilket gav ett visst tunnelseende 
i hur dubbelgrepp kan användas. Det hade varit intressant att se vilket övningsmaterial som 
fanns i andra kulturer och deras förhållandet till dubbelgrepp. Svensk folkmusik använder till 
exempel sig av dubbelgrepp, ofta genom lösa strängar och på ett mer improvisatoriskt sätt, 
efter egen upplevelse. Övningsböckerna som studien undersökte skulle möjligen kommit till 
pass för andra genrer men skulle troligen sakna viktiga moment och innehålla andra mindre 
prioriterade moment. 
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Motivation och övning var spännande att undersöka dels på mitt personliga plan men också i 
allmänhet. Vilka ingredienser krävs för att behålla motivationen under ett övningspass, en 
termin eller i flera år? Tankarna om motivation och övning är något som fortsättningsvis 
kommer finnas med i min övning och kanske i min framtida forskning. Insikten av betydelsen 
för ett grundligt utfört förarbete inför en studie som denna har också satt sina spår. Trots min 
uppfattning att allt var väl förberett inför övningsperioden inträffade både komplikationer med 
videoinspelningen samt brist i tidsplanering. Slutligen har det varit både nyttigt och jobbigt att 
följa ett schema som förmådde mig att genomföra övningspassen. En viss lättnad infann sig 
vid möjligheten till att styra tiden mer själv, men samtidigt var det skönt att få flera pass med 
dubbelgrepp genomförda varje vecka. Det hade varit intressant att se vart en sådan 
övningsrutin hade fört mig över en mycket längre period. 
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